Comissão de Proteção à Paisagem Urbana – CPPU

ATA DA 82ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Assessoria dos Colegiados de Urbanismo – AOC

Rua São Bento, 405 - 18º andar | sala 183A | São Paulo-SP | CEP 01011-100
3113 7944 | cppu@prefeitura.sp.gov.br

 1 de 6

Ao vigésimo oitavo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte através do aplicativo
“Microsoft Teams”, realizou-se por videoconferência a 82ª Reunião Ordinária da
Comissão de Proteção à Paisagem Urbana, 01) A Senhora Presidente da Comissão De
Proteção à Paisagem Urbana, Aparecida Regina Lopes Monteiro, declarou aberta a
sessão às 14h12min na presença da Secretária Executiva, Talita Veiga Cavallari
Fonseca e dos representantes do Poder Público e da Sociedade Civil, que compuseram
o plenário virtual, a saber, pelo Poder Público: Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano - SMDU, Flávia Taliberti Pereto (Titular); Secretaria Municipal
de Licenciamento – SEL, Lygia Maria De Falco Queiroz Cabral (Suplente); Secretaria de
Governo Municipal – SGM, Marco Antonio Torres Passos (Suplente); Secretaria
Municipal de Justiça – SMJ, Rodolpho Furlan Domingues (Suplente); Secretaria
Municipal das Subprefeituras – SMSUB, Marcos Vinicius Correa De Souza (Suplente);
Secretaria Municipal de Cultura – SMC, Raquel Furtado Schenkman Contier (Titular);
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente – SVMA, Larissa Bueno Mendonça
(Titular); São Paulo Urbanismo – SP Urbanismo, Lucia Miyuki Okumura (Titular), e
pela Sociedade Civil: Instituto de Arquitetos do Brasil - Departamento de São Paulo -
IAB-SP, Mariana Kimie Da Silva Nito (Titular); Associação Comercial de São Paulo -
ACSP, Beatriz Messeder Sanches Jalbut (Titular). 02) Estavam presentes na reunião
mas não compuseram a mesa as representantes suplentes do Instituto de Arquitetos
do Brasil - Departamento de São Paulo - IAB-SP, Natalie Sallum Barusso e Secretaria
Municipal de Cultura – SMC, Alice De Almeida Américo (Suplente). 03) Antes de iniciar
o primeiro item de pauta, a Sra. Presidente descreveu os ritos a serem seguidos
perante a reunião estar ocorrendo virtualmente. Em complemento, a Sra. Secretária
Executiva da CPPU, informou que a reunião estava sendo gravada e transmitida no
Youtube através do canal da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, e que
as votações serão realizadas individualmente. 04) A respeito dos informes, a Sra.
Presidente deu ciência da Ata da 81ª Reunião Ordinária; empossou os representantes
da Sociedade Civil indicados pelo CMPU, conforme segue: Portaria SGM nº 74,
publicada em 05/03/2020, Segmento Acadêmico Técnico-profissional, a Sra. Viviane
Manzione Rubio na qualidade de titular pela entidade Faculdade de Arquitetura e
Urbanismo da Universidade Presbiteriana Mackenzie e, o Sr. Daniel Todtmann
Montandon, na qualidade de suplente pela entidade Associação Educacional Nove De
Julho; Portaria SGM nº 86, publicada em 13/03/2020, Segmento Acadêmico Técnico-
profissional, a Sra. Beatriz Messeder Sanches Jalbut e o Sr. Luís Carlos Ferreira Eiras,
na respectiva qualidade de Titular e Suplente, ambos pela entidade Associação
Comercial De São Paulo –  ACSP. 05) Em seguida, a Sra. Presidente deu ciência dos
relatórios de operação dos seguintes processos: (i) 6066.2019/0006251-4,
PROMOCIONAL/PUBLICIDADE PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA; CARAVANA ILUMINADA
2019, após a exposição, a representante do IAB-SP (Titular), destacou sua
preocupação sobre a aglomeração de pessoas próximas aos caminhões e em locais
que interferiram na circulação de pedestres, e propôs, para eventuais próximos
eventos, que haja alguma modificação no horário de circulação dos caminhões e que
se evite sua concentração junto a aglomeração de pessoas; (ii) 6068.2019/0005477-6,
CONSÓRCIO JCDECAUX METRÔ DE SÃO PAULO; EVENTO - DECORAÇÃO NATALINA

mailto:cppu@prefeitura.sp.gov.br

Comissão de Proteção à Paisagem Urbana – CPPU

ATA DA 82ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Assessoria dos Colegiados de Urbanismo – AOC

Rua São Bento, 405 - 18º andar | sala 183A | São Paulo-SP | CEP 01011-100
3113 7944 | cppu@prefeitura.sp.gov.br

 2 de 6

“NATAL 2019 – NATAL MÁGICO”; (iii) 6068.2019/0001859-1, UNIÃO GERAL DOS
TRABALHADORES - UGT; EXPOSIÇÃO “DIREITO DO AVESSO; AVESSO DO DIREITO”;
(iv) 6066.2020/0001203-9, MOBLY COMERCIO VAREJISTA LTDA; INSTALAÇÃO PAINEL
DE LED EM FACHADA. 06) 6066.2020/0001869-0; SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO URBANO; RESOLUÇÃO SMDU.AOC.CPPU.001/2020. À vista do
Decreto Municipal nº 59.283, de 16 de março de 2020 que declara situação de
emergência no Município de São Paulo e embasa a Resolução
SMDU.AOC.CPPU.001/2020, publicada no Diário Oficial da Cidade em 21/03/2020,
página 21, (027318951), após exposição da Presidente, deliberou pelo deferimento,
por unanimidade, pela aprovação "ad referendum" da Resolução
SMDU.AOC.CPPU.001/2020. 07) 6066.2019/0006549-1; DC COMÉRCIO E BRINDES
EIRELI; EXPOSIÇÃO - "PROJETO MONA LISA BRASILEIRAS". Após os debates, à vista
das informações SP-URB/DDE-ASS-PURB (027148226) e (027148328), deliberou pelo
indeferimento da solicitação de reconsideração do despacho
SMDU.AOC.CPPU/026515326/2020, por 10 votos favoráveis dos representantes da
SMDU (Titular); SEL (Suplente); SGM (Suplente); SMJ (Suplente); SMSUB
(Suplente); SMC (Titular); SVMA (Titular); SP Urbanismo (Titular); IAB-SP
(Titular); ACSP (Titular) e 01 abstenção da UNIVERSIDADE (Suplente). 08) O
representante Suplente da entidade Associação Educacional Nove De Julho -
UNIVERSIDADE, Sr. Daniel Todtmann Montandon, ingressou na reunião e a
representante Titular da SMC, Sra. Raquel Furtado Schenkman Contier, se ausentou,
sendo substituída por sua Suplente, Sra. Alice De Almeida Américo. 09) Em seguida,
foi proposto pelo IAB-SP e acolhido pela Presidente, a criação da Subcomissão para
discussão do Ordenamento de Elementos na Paisagem da Av. Paulista. Após os
debates, deliberou pelo deferimento da proposta apresentada, por 10 votos favoráveis
dos representantes da SMDU (Titular); SEL (Suplente); SGM (Suplente); SMSUB
(Suplente); SMC (Titular); SVMA (Titular); SP Urbanismo (Titular);
UNIVERSIDADE (Suplente); IAB-SP (Titular); ACSP (Titular) e 01 abstenção da
SMJ (Suplente). A composição do Grupo de Trabalho terá os seguintes representantes
auto indicados: Flávia Taliberti Pereto (Titular) - SMDU; Marcos Vinicius Correa De
Souza (Suplente) - SMSUB; Alice De Almeida Américo (Suplente) - SMC; Larissa Bueno
Mendonça (Titular) - SVMA; Lucia Miyuki Okumura (Titular) - SP-URBANISMO; Daniel
Todtmann Montandon (Suplente) - UNIVERSIDADE; Mariana Kimie Da Silva Nito
(Titular) - IAB; Natalie Sallum Barusso (Suplente) - IAB e Beatriz Messeder Sanches
Jalbut (Titular) - ACSP. 10) 6058.2019/0002350-7; IGUASPORT LTDA;
RECONSIDERAÇÃO DE DESPACHO - CADASTRO DE ANÚNCIO. Após os debates, à vista
das informações SP-URB/DDE-ASS-PURB (027533889) e (027534119), deliberou pelo
deferimento, por unanimidade, pela proposta apresentada pelo plenário. 11)
6066.2020/0001203-9; MOBLY COMERCIO VAREJISTA LTDA; INSTALAÇÃO PAINEL
DE LED EM FACHADA. Após os debates, à vista das informações SP-URB/DDE-ASS-
PURB (027750224) e (027750589), deliberou pelo indeferimento, por unanimidade, da
solicitação de reconsideração do despacho SMDU.AOC.CPPU/027524964/2020,
proposta pelo interessado. Encerramento: Não havendo nada mais a ser tratado, a
Senhora Presidente agradeceu a todos e encerrou a reunião às 16h18min.

mailto:cppu@prefeitura.sp.gov.br

Comissão de Proteção à Paisagem Urbana – CPPU

ATA DA 82ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Assessoria dos Colegiados de Urbanismo – AOC

Rua São Bento, 405 - 18º andar | sala 183A | São Paulo-SP | CEP 01011-100
3113 7944 | cppu@prefeitura.sp.gov.br

 3 de 6

ENTIDADES AUSENTES:
II-REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:
VIVA PACAEMBU POR SÃO PAULO;
SETOR EMPRESARIAL;
CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
(CADES);

PRESIDÊNCIA

_______________________________________
APARECIDA REGINA LOPES MONTEIRO

PRESIDENTE

APOIO
SECRETARIA EXECUTIVA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

______________________________________
TALITA VEIGA CAVALLARI FONSECA

SECRETÁRIA EXECUTIVA

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SMDU

_______________________________________
FLÁVIA TALIBERTI PERETO

TITULAR

mailto:cppu@prefeitura.sp.gov.br

Comissão de Proteção à Paisagem Urbana – CPPU

ATA DA 82ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Assessoria dos Colegiados de Urbanismo – AOC

Rua São Bento, 405 - 18º andar | sala 183A | São Paulo-SP | CEP 01011-100
3113 7944 | cppu@prefeitura.sp.gov.br

 4 de 6

SECRETARIA DE LICENCIAMENTO – SEL

_______________________________________
LYGIA MARIA DE FALCO QUEIROZ CABRAL

SUPLENTE

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL – SGM

_______________________________________
MARCO ANTONIO TORRES PASSOS

SUPLENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA – SMJ

_______________________________________
RODOLPHO FURLAN DOMINGUES

SUPLENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS – SMSUB

_______________________________________
MARCOS VINICIUS CORREA DE SOUZA

SUPLENTE

mailto:cppu@prefeitura.sp.gov.br

Comissão de Proteção à Paisagem Urbana – CPPU

ATA DA 82ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Assessoria dos Colegiados de Urbanismo – AOC

Rua São Bento, 405 - 18º andar | sala 183A | São Paulo-SP | CEP 01011-100
3113 7944 | cppu@prefeitura.sp.gov.br

 5 de 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SMC

_______________________________________
RAQUEL FURTADO SCHENKMAN CONTIER

TITULAR

_______________________________________
ALICE DE ALMEIDA AMÉRICO

SUPLENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE  – SVMA

_______________________________________
LARISSA BUENO MENDONÇA

TITULAR

SÃO PAULO URBANISMO – SP URBANISMO

_______________________________________
LUCIA MIYUKI OKUMURA

TITULAR

I – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
B) SEGMENTO ACADÊMICO E TÉCNICO-PROFISSIONAL

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO

_______________________________________
DANIEL TODTMANN MONTANDON

SUPLENTE

mailto:cppu@prefeitura.sp.gov.br

Comissão de Proteção à Paisagem Urbana – CPPU

ATA DA 82ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Assessoria dos Colegiados de Urbanismo – AOC

Rua São Bento, 405 - 18º andar | sala 183A | São Paulo-SP | CEP 01011-100
3113 7944 | cppu@prefeitura.sp.gov.br

 6 de 6

INSTITUTO DOS ARQUITETOS DO BRASIL – IAB-SP

_______________________________________
MARIANA KIMIE DA SILVA NITO

TITULAR

_______________________________________
NATALIE SALLUM BARUSSO

SUPLENTE

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE SÃO PAULO - ACSP

_______________________________________
BEATRIZ MESSEDER SANCHES JALBUT

TITULAR

mailto:cppu@prefeitura.sp.gov.br